
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 10 августа 2021 г. № 92/1

г. Горняк
Об итогах мониторинга

В соответствии с приказом отдела образования от 03.08.2021 № 88/2 «О 
проведении мониторинга» осуществлен сбор, обработка и анализ 
муниципальных показателей качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Локтевского района (показатели 2.1, 2.2, 
3.1, 3.2), утвержденных приказом Комитета по образованию №70/3 от
15.06.2021 года от «Об утверждении Модели муниципальной системы 
оценки качества подготовки обучающихся по основным 
общеобразовательным программам в общеобразовательных организациях 
Локтевского района».

В результате мониторинга установлено, что в 2021 году в 
образовательных организациях Локтевского района выпускников по 
образовательным программам основного общего образования -207 человек.

Из них для получения аттестата 21 выпускник сдавал экзамены в форме 
государственного выпускного по русскому языку.

Из 21 выпускника на «хорошо» и «отлично» сдали 17 выпускников, что 
составляет 80,95%.

186 выпускников во время проведения государственной итоговой 
аттестации сдавали основной государственный экзамен по двум 
дисциплинам -  «русский язык» и «математика».

Средний балл по русскому языку по Локтевскому району составил 3,70 
баллов, что ниже среднего бала по Алтайскому краю на 0,08 балла, средний 
балл по Алтайскому краю -  3,78 балла.

Процент сдавших выпускников основной государственный экзамен по 
русскому языку -  95,70 %.

4,3% выпускников подучили неудовлетворительную оценку за сдачу 
основного государственного экзамена по русскому языку. Это выпускники 
по образовательным программам основного общего образования из 
образовательных организаций: МБОУ "СОШ №2", МБОУ "СОШ №4", 
МКОУ "Покровская СОШ", МКОУ пРемовская СОШ".

Средний балл по математике по Локтевскому району составил 3,19 
баллов, что ниже среднего бала по Алтайскому краю на 0,01 балла, средний 
балл по Алтайскому краю -  3,20 балла.

Процент сдавших выпускников основной государственный экзамен по 
математике -  90,86 %.



/

9,14 % выпускников подучили неудовлетворительную оценку за сдачу 
основного государственного экзамена по математике. Это выпускники по 
образовательным программам основного общего образования из 
образовательных организаций: МБОУ "СОШ №2", МБОУ "Гимназия №3", 
МБОУ иСОШ №4", МКОУ "Локтевская СОШ", МБОУ "Масальская СОШ", 
МКОУ "Покровская СОШ", МКОУ "Ремовская СОШ", МКОУ "Самарская 
СОШ", МБОУ "Успенская СОШ".

Государственная итоговая аттестация (ГИА) в 2021 году для 
обучающихся 11 классов проводилась в форме единого государственного 
экзамена (ЕГЭ), в процедуре участвовало 121 выпускников, 119 учеников 
успешно прошли итоговую аттестацию.

Из них для получения аттестата 40 выпускников сдавали экзамены в 
форме государственного выпускного по русскому языку и по математике.

Средний балл по математике по Локтевскому району превышает 
краевой показатель на 0,28 балла. Средний балл по Алтайскому краю -  3,22 
баллова Средний балл по району -  3,50 балла.

Выше районного и краевого показателя по математике результаты в 
МКОУ «Второкаменская СОШ» (3,75 балла), МКОУ «Гилевская СОШ» (5,0 
балла), МБОУ «Масальская СОШ» (4,0 балла), МБОУ «СОШ № 2» (4,0 
балл).

Средний балл по русскому языку по Локтевскому району превышает 
краевой показатель на 0,17 балла. Средний балл по Алтайскому краю -  3,26 
баллов.

Средний балл по району -  3,43 баллов.
Выше районного и краевого показателя по русскому языку результаты 

в МКОУ «Второкаменская СОШ» (3,5 балла), МКОУ «Покровская СОШ» 
(4,0 балла), МБОУ «Масальская СОШ» (3,50 балла), МБОУ «Гимназия №3» 
(3,67 балл), МБОУ "Успенская СОШ" (3,75 балл), МКОУ "Устьянская 
СОШ" (4,0 балла).

Для получения аттестата 81 выпускников сдавали единый 
государственный экзамен по русскому языку.

Средний балл по Локтевскому району превышает краевой показатель на 
6,50балла. Средний балл по Алтайскому краю -  70,76 баллов. Средний балл 
по району -  75,36 баллов.

Выше районного и краевого показателя по русскому языку результаты 
в МКОУ «Второкаменская СОШ» (94 балла), МКОУ «Кировская СОШ» 
(77,33 балла), МКОУ "Покровская СОШ" (80 баллов), МКОУ «Ремовская 
СОШ» (88 баллов), МБОУ «Гимназия №3» (79,80 балл),

13 выпускников, что составляет 16,04% от общего количества, сдающих 
ЕГЭ по русскому языку, набрали 90 и более баллов. Это выпускники из 
образовательных организаций: МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 4», 
МБОУ «Гимназия № 3», МКОУ «Ремовская СОШ», МКОУ 
«Второкаменская СОШ», МБОУ «Успенская СОШ».

Выпускники, планирующие поступать в высшие учебные заведения, 
сдавали экзамены по выбору в форме единого государственного экзамена.



Профильную математику сдавали 40 выпускников образовательных 
организаций Локтевского района.

Выше районного и краевого показателя по профильной математике 
результаты в МКОУ «Второкаменская СОШ» (62 балла), МКОУ «Гилевская 
СОШ» (63 балла), МБОУ «Гимназия №3» (61 балл), МКОУ «Кировская 
СОШ» (56 баллов), МКОУ «Ремовская СОШ» (77 баллов).

Лучший индивидуальный результат - 84 балла - у выпускника МКОУ 
«Ремовская СОШ».

Число учащихся, сдававших единый государственный экзамен по 
физике в этом году -  3 выпускника.

Выше районного и краевого балла по физике набрал выпускник МБОУ 
«Г имназия №3»

Лучший индивидуальный результат - 64 балла у выпускника МБОУ 
«Гимназия №3».

Участие в сдачи единого государственного экзамена по химии приняло 
13 выпускников.

Выше районного и краевого балла по химии набрали МКОУ "Кировская 
СОШ" (80 баллов), МКОУ "Ремовская СОИГ (79 баллов), МБОУ "Гимназия 
№3" (72,33 балла), МБОУ "Успенская СОШ"(74 балла).

Лучший индивидуальный результат - 99 баллов, у выпускницы МБОУ 
«СОШ №4».

Участие в сдачи единого государственного экзамена по биологии 
приняло 24 выпускника.

Результат выше краевого и районного показателя в МКОУ "Покровская 
СОШ" (63 балла), МКОУ «Ремовская СОШ» (71,50), МБОУ "Гимназия №3" 
(79,25 балла), МБОУ "Успенская СОШ" (78 баллов). Лучший результат 
выпускника МБОУ «СОШ №4» - 98 баллов.

Участие в сдачи единого государственного экзамена по истории 
приняли 18 учащийся. Выше районного и краевого балла по истории 
набрали следующие ОУ: МКОУ "Локтевская СОШ" (61 балл), МБОУ «СОШ 
№2» (56,71 баллов), МБОУ «СОШ №4» (68,25 балла).

Лучшие индивидуальные результаты -  85 баллов - у выпускниц МБОУ 
«СОШ № 2») и МБОУ «СОШ № 4».

Участие в сдачи единого государственного экзамена по обществознанию 
приняли 50 учащихся. Выше районного и краевого балла по 
обществознанию набрали следующие ОУ: МКОУ "Второкаменская СОШ" 
(90 баллов), МКОУ «Покровская СОШ» (74 балла), МБОУ СОШ №2 
(65,7Шалла), МБОУ « Гимназия №3» (65,30 баллов).

Лучший индивидуальный результат выпускницы МБОУ «СОШ №2» - 
90 баллов, и у выпускника МКОУ «Второкаменская СОШ» 90 баллов.

Участие в сдачи единого государственного экзамена по географии 
принял 3 выпускника. Выше районного и краевого балла по географии 
набрала МКОУ "Гилевская СОШ" (69,50 баллов).

Лучший индивидуальный результат выпускницы МКОУ «Гилевская 
СОШ» -83 балла.



Участие в сдачи единого государственного экзамена по литературе 
приняли всего 6 выпускников. Выше районного и краевого балла по 
географии набрала МБОУ "Гимназия № 3" (90,50 баллов).

Лучший результат выпускницы МБОУ «Гимназия № 3» - 94 балла.
Участие в сдачи единого государственного экзамена по информатике и 

ИКТ приняли 6 выпускников. Лучшим индивидуальный результат у 
выпускника МКОУ «Ремовская СОШ» - 95 баллов.

Единый государственный экзамен по английскому языку сдавали 3 
выпускницы. Лучший результат выпускницы МБОУ «СОШ № 2» - 82 балла.

Таким образом, в 2021 году мы превысили краевые показатели по 7 
учебным предметам: русский язык, химия, биология, история, 
обществознание, география и литература.

На основе проведенного анализа мониторинга образовательных 
результатов, с целью повышения качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных учреждений района и устранения выявленных в 
результате мониторинга проблем,

п р и к а з ы в а ю :
1. Главному специалисту Комитета по образования Пазий Л.И.:
довести до районного Методического совета справку об итогах

мониторинга результатов государственной аттестации в 2021 году (до 
30.08.2021г.);

-разработать «Дорожную карту» подготовки обучающихся к 
прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году с 
учетом выявленных проблем в качестве подготовки учащихся к ГИА (до
10.10.2021 года).

2. Заведующей районным методическим кабинетом (Пономаревой Н.Н.):
- довести до районных методических объединений учителей- 

предметников справку об итогах мониторинга результатов государственной 
аттестации в 2021 году (до 31.08 2021 г.);

- организовать в рамках работы районных методических объединениях 
учителей, районной методической недели, стажерских практик обобщение и 
распространение опыта работы педагогов, обучающиеся которых, получили 
высокие баллы и оценки по результатам ГИА: МБОУ "СОШ №2", МБОУ 
"Гимназия №3", МБОУ "СОШ №4", МКОУ "Второкаменская СОШ, МКОУ 
«Гилевская СОШ», МКОУ "Кировская СОШ" МКОУ "Локтевская СОШ", 
МКОУ "Покровская СОШ", МКОУ "Ремовская СОШ", МБОУ "Успенская 
СОШ" по отдельному плану в течение 20202021 учебного года);

-проработать вопрос повышения качества обучения по предметам и 
оказание адресной методической и консультационной поддержки учителям- 
предметникам школ, показывающих низкие образовательные результаты на 
районных методических объединениях учителей (срок август 2021 года).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
-обсудить результаты ГИА 2021 года на педагогических советах школ, 

школьных методических объединениях (срок август 2021 года);



-довести до родительской общественности результаты ГИА 2021 года с 
проведением информационно-разъяснительной работы по всем вопросам 
оценки качества образования обучающихся (срок сентябрь-октябрь 2021 
года);

- осуществить корректировку дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации для учителей по общеобразовательным 
предметам, по которым проводится ГИА с учетом выявленных проблем в 
качестве подготовки учащихся ГИА (срок август 2021 года);

-разработать и утвердить «Дорожную карту» подготовки обучающихся 
к прохождению государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2021 году с 
учетом выявленных проблем в качестве подготовки учащихся к ГИА (до
15.10.2021 года). Это:

1) МКОУ «Самарская СОШ» - русский язык, математика, 
биология;

2) МБОУ «СОШ № 2» - математика, химия, биология;
3) МБОУ «СОШ № 4» - математика, физика, биология, 

информатика и ИКТ;
4) МБОУ «Успенская СОШ» - математика, обществознание,
5) МКОУ «Гилевская СОШ» - биология;
6) МКОУ «Кировская СОШ» - география, обществознание,
7) МКОУ «Локтевская СОШ» - обществознание, литература;
8) МБОУ «Гимназия № 3» - информатика и ИКТ;

- организовать участие педагогов в семинарах, вебинарах, круглых 
столах различного уровня, в мероприятиях районной методической недели, 
стажерских практик направленных на повышение качества предметного 
образования (в течение 2021-2022 учебного года).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. председателя Комитета по образе__л___   ̂ л
'  ̂i UOS!**' I h i

Л.И. Пазий


